4. Atestat de moralitate.
5. Certificat medical că sunt deplini sănătoși fără vre un defect organic.
6. Atestat despre căsătoria canonică pentru a putea fi preoțit.

Indatorăm Onor. Oficii parohiale să comunice acest aviz tuturor învățătorilor din loc. Arad, din șed. cons. asen. bis. ținută în 16/29 Iunie 1922.

*Ioan I. Papp*
Episcop.

## Sinodul eparhial.

### Ședința V.

s'a ținut în 12/25 Aprilie 1922, la orele 4 p. m.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar: Mihailu Păcățian.

**Nr. 59.** Prezidiul face cunoscut, că comisiunea bugetară nu poate funcționa din cauza, că membrii Trăian Suciu și dr. Iuliu Ionescu absentează dela ședință. Deci propune și

Deci în numele tuturor deputaților mulțumindu-i pentru stăruințele și rezultatele bune, îi dorește ca să poată conduce destinele diecezei încă mulți fericiți ani cu bine și cu sănătate — Cu D-Voastră împreună, răspunde Pr. S. Sa.

*Mihaiu Păcățian*
notarul ședinței.

Acest protocol s'a citit și verificat în ședința comisiunii sinodale de verificare, ținută în 16/29 Aprilie 1922.

*Ioan J. Sapp*
episcop președinte.

*Ascaniu Crișan*
*Dr. Cornel Iancu*
*Dr. Gh. Ciuhandu*
*Dr. Ioan Robu*

*V. Goldiș*
*Dr. Eugen Beleş*
*Ioșif Moldovan*
*Trăian Văftian.*

## † Moartea lui Take Ionescu

Mulțânind și pe această cale bunilor mei credincioși pentru nobilele lor fapte, le repet cuvintele scrise de noi pe clopotul lor: „Dumnezeu să le răsplătească“.

Cuvin, la 1/14 Iunie 1922.

*Nicolae Tandrău* preot.

## INFORMAȚIUNI.

**Personale.** P. S. S. părintele nostru Episcop Ioan, s-a reintors de la București, — unde a participat la ședințele sf. Sinod — Duminecă în 12/25 Iunie.

**Prima improprietărire în Ardeal.** S'a făcut în comuna Pestisul Mare din jud. Hunedoara în 16 ert.

— Alte informațiuni mai deaproape se primesc zilnic la direcțiunea căminului în Arad; Bulevardul Carol I. Nr. 4/a.

*Nicolae Mihulin*
vice președinte.

### Duplicat.

*Valeria, Ana Popoviciu* născ. la 13 Iulie 1886, în comuna Petriș, județul Arad, pierzându-și diploma de învățătoare, eliberată în 17/30 Iunie 1905, sub Nr. 1103 - 1904/5, i-s'a extradat duplicat cu data de 9 Iunie 1922, Nr. 452 P. — 1921/2, prin ce originalul se declară de anulat.

*Dirrecțiunea* în 11 ped. scol.
ort. rom. din Arad.

## CONCURSE.

Pentru îndeplinirea parohiei I. din **Bârza**, se scrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala”.